regio edicto illuderet Erlingus, Asbiórno con-  
 sanguineo frumentum parare cupiens, servis suis  
 abusus jusfit, ut frumentum, quod ipse metu  
 pænæ vendere non auderet, illi conferrent ve-  
 numq. exponeret, excusationem contumaciæ  
 tali modo sibi expetens, culpamq. a se in ser-  
 vos ita transferens, dominus enim pro servis  
 pænâ erat daturus, his vero nil a lege ti-  
 mendum, nec multum a domino, cum ipse  
 iudex idem facinoris autor svasorq. existeret.

Præterea antiquissimæ Norvagiæ leges jus  
 vitæ necisq. domino servi plane concedunt,  
 ea tantum cautione — quæ autem christianum  
 ævum et recentiorum legis emendationem a-  
 perte spirat — ut ipso necis die factum civi-  
 bus suis declaret servicida, at ab omni crimi-  
 num pænâ immunis, exigua admodum ad  
 Pios usus mulcta excepta v. Legis Hakoni  
 Hakonidis in foro frostenfi latæ partis  
 IVtæ cap. XVtum, in versione Pausii  
 pag. 67. „Dræber nogen Mand sin Træl  
 da skal han sige det til Folk samme Dag og  
 da bøder han derfor ikke til nogen uden til  
 Gud“ Lex autem hæc antiquior, quam in fo-  
 ro Gulöe tulit Hakonus Adalsteinii alumnus,  
 præcipit in codice de homicidio, cap- IV, a-  
 pud Paus tom. I p. 146. si e quatuor pluri-  
 busve iter una facientibus alter alterum comi-  
 tem suum occiderit, necis puniatur, si autem  
 servus forte adfuerit, et in eum crimen de-  
 volvere placuerit, is reus necis habeatur „Er  
 Træl i Følge med dem, da er han Mands  
 Bane, om de ville lægge ham Drabet til“.

His ita expositis apparet, nullam servorum  
 cum civitate fuisse relationem, eos vero impe-  
 rio domini quam maxime arbitrario quin eti-  
 am iniquo fuisse subjectos. Cum vero exem-  
 pla

pla supra allata ex historia Norvagica unice sint petita, tantummodo observandum videtur, eandem apud cæteros septentrionis populos fuisse fervorum conditionem. Quod quidem evincere non magni foret laboris, cum viam præmonstraverint et noster K. Ancher (Dan-Lovhistorie Tom. 1. p. 412 sqq) et Stiernhöök (lib. c. p. 209.) Quæ autem omnia, ut brevitati consulereim, in præfens omittenda esse putavi. Islandicæ leges, cum fere omnes, postquam sacra christiana ibidem recepta erant, ad exemplar Norvagicarum latæ sint, pauciora de servis continent; at ibi, tamen mancipia quoque fuere v. Arngrimi Jonæ Crymog. lib. 1. c. 8. p. 83.

Cæterum posito hoc servi caractere, ut res sit, non homo, per se patet, uxores veterum Borealium, licet potestas maritalis limitibus acmodum angustis circumscripta fuerit, cum tamen nec instar servarum per æs et libram a viro alteri mancipari aut venunderi potuerint, non fuisse res mancipi v. cel. Thorlacius in antiquitt. borrh. observatt. spec. IV. § XXIX pag. 188. De patris in liberos potestate posthac erit locus opportunior dicendi.

IV. Quod hæ fuerint usitatæ majoribus nostris fervorum compellationes, testantur autores celeberrimi K. Ancher (l. c. tom 1. p. 417 in notis) et Thorlacius (L. et. § c. p. 190) qui etiam verbi at Piaft adhuc in danico Tyende vestigium remanere existimat. Præter hos Stiernhöök (l. c. p. 206) et Verelius in notis ad historiam Gauthreci et Hrolfi p. 19 sqq. Plures quidem possent afferri fervorum compellationes; cum autem notionem certi cujusdam servitutis generis annexam simul habeant, nec igitur nominum significatio absq.

addita

addita rei ipsius explicatione intelligi possit, haud alienum mihi visum est, cæteras speciales compellationes in præfens omisas ad partem hujus speciminis partem, quæ de variis servorum generibus tractabit, reservare.

---

Ult vero ad id, cuius gratia hæc sumus præfati, præferemus, vos, quotquot estis rei scholasticæ patroni, factores atq. amici, enixe rogamus, velitis favorem, quo estis saluti, examini pubis nostræ scholasticæ XIV. et seqq. Octobris dd. ex præscripto legis instituendo frequentes interesse. Quod si feceritis, animosam docentum quam discipulorum multum excitabitis, futuri testes impensi illorum laboris, horum vero studio et alacritati magnum calcar addituri.

---